
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Procedimiento: SUBVENCIONES, BECAS Y AYUDAS A CONCEDER – 
SUBVENCIONES EN CONCURRENCIA – SUBVENCIONES EN CONCURRENCIA

Asunto: APROBACIÓN BASES DEL X CONCURSO DE MICRORRELATOS 2024

Considerando que desde la  concejalía  de  Cultura,  Deporte,  Biblioteca,  Comunicación  y  Prensa, se  ha 
iniciado expediente para convocar el X concurso de Microrrelatos 2024; 

Visto el texto de las bases de la convocatoria, así como el informe de favorable de la Secretaría de fecha 
24-04-2024;

Considerando que la intervención municipal, en fecha 18-04-2024 emitió informe sobre la existencia crédito;

Dado que la presente Resolución se fiscaliza por la Intervención Municipal;

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Subvenciones, Ley 38/2003 de 17 de noviembre, en Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el cual se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones,  
así como en la Ordenanza general de subvenciones del Ayuntamiento de Godella, la aprobación definitiva 
del cual fue publicada en el BOP n.º 255, de 26 de octubre de 2006. 

Atendiendo  a  las  Bases  reguladoras  de  la  concesión  de  subvenciones  de  régimen  de  concurrencia 
competitiva por parte del Ayuntamiento de Godella, aprobadas por acuerdo del Pleno Municipal con fecha 
28-06-18 (BOP N.º 142 de 24-07-18).

Consultada la legislación vigente y haciendo uso de las delegaciones conferidas en materia de cultura, 
deporte, biblioteca, comunicación y prensa; 

RESUELVO: 

PRIMERO: Aprobar el gasto por un importe de 1000€ (mil euros) a cargo de la partida presupuestaria 3321-  
48000 «Premios microrrelatos» del presupuesto municipal vigente. 

SEGUNDO: Aprobar las bases definitivas que deben regir para la concesión de los premios y proceder a su 
convocatoria y que a continuación se transcriben. 

TERCERO: Efectuar la convocatoria del procedimiento para el otorgamiento de las subvenciones, mediante 
la publicación de las bases en el tablón de edictos de la Corporación, el BOP y en la BDNS. 

CUARTO: Dar traslado de la presente a los departamentos de Secretaría, de Intervención, Tesorería y 
Biblioteca a los efectos oportunos. 

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 1 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


BASES X CONCURSO DE MICRORRELATOS 2024

CONVOCATORIA X CONCURSO DE MICRORRELATOS DE GODELLA (2024) 

La Concejalía de Cultura, Deporte, Biblioteca, Comunicación y Prensa,  pretende fomentar la lectura y la 
participación mediante la convocatoria de un concurso de creación literaria.

Por otro lado, el Ayuntamiento de Godella publicó en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia de fecha 
26 de octubre de 2006, el Ordenanza General de Subvenciones y, en fecha 20 de diciembre de 2023 fue  
aprobado, por Resolución de Alcaldía número 2010, el Plan Estratégico de Subvenciones para el periodo 
2024-2026 y se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia número 2, de 3 de enero de 2024. Igualmente,  
Bases reguladoras de la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva por parte del 
Ayuntamiento de Godella, aprobadas por acuerdo del Pleno Municipal de fecha 28-06-18 (BOP Nº 142 de 
24-07-18) 

De acuerdo con la citada normativa aplicable hay que proceder a la aprobación de la presente convocatoria 
que se ajustará al previsto en el artículo 23 de la Ley General de Subvenciones.

Por los motivos expuestos, la Concejalía de Cultura y Biblioteca propone celebrar el  "X CONCURSO DE 
MICRORRELATOS 2024", teniendo en cuenta los siguientes puntos:

CONVOCATORIA

I. OBJETO

La  Concejalía  de  Cultura,  Deporte,  Biblioteca,  Comunicación  y  Prensa  convoca  el  “X  Concurso  de 
Microrrelatos 2024” de creación literaria.

Este  premio  está  incluido  dentro  de  la  Línea  1.Promoción/Fomento  de  la  actividad  asociativa  y  de 
participación de los ciudadanos en la promoción del deporte, la educación, la cultura, el  ocio, fiestas y  
tiempo libre, la protección del patrimonio histórico-artístico, la igualdad de género, la juventud, la tercera 
edad,  el  turismo,  la  protección  del  medio  ambiente,  la  salud  y  la  agricultura  del  Plan  Estratégico  de 
Subvenciones aprobado para el periodo de 2024-2026.

II. RÉGIMEN JURÍDICO

La concesión del premio se efectuará mediante el régimen de concurrencia competitiva y se regirá por el 
previsto en esta convocatoria y por las siguientes normas:
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (LGS) Reglamento General de subvenciones, 
aprobado por el Real decreto 887/2006, de 21 de julio (RGS).
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local (LBRL). Real decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el cual se aprobó el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales (TRLRHL).
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
(PEC).

Presupuesto municipal del Ayuntamiento de Godella y sus Bases de ejecución.

III. FINANCIACIÓN

Se concederán dos premios de 350€ a los mejores microrrelatos, uno en valenciano y otro en castellano, así 
como 5 accésits de 60€ cada uno.

Estos premios irán a cargo de la partida presupuestaria 3321-48000 «Premis Microrelats» del Presupuesto 
del Ayuntamiento de Godella aprobado para el ejercicio 2024, dotada de un importe total de 1.000,00€. 

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 2 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


La adjudicación del premio queda supeditada al hecho que por parte de la Intervención Municipal se expida 
la correspondiente certificación de existencia de crédito adecuado y suficiente.

El pago de estos premios se realizará mediante transferencia bancaria a la cuenta corriente de la persona 
ganadora o representante autorizado, si bien estará sujeto a las retenciones fiscales que correspondan. 

IV. PARTICIPANTES

Puede participar cualquier persona física, mayor de 18 años y residente en España.
Los solicitantes de los premios tendrán que cumplir los siguientes requisitos:

• Estar al corriente en sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.
• No incurrir  en  ninguna de  las  circunstancias  que imposibilitan  la  obtención  de  la  condición  de 

beneficiario, según el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, LGS.

V. ÓRGANOS COMPETENTES. CONVOCATORIA Y NOTIFICACIONES

El órgano competente para la resolución del expediente es la concejalía de  Cultura, Deporte, Biblioteca, 
Comunicación y Prensa por delegación de la Alcaldía (Resolución 993/2023, modificada por la 1169/2023), 
limitada, en su caso, por la delegación de atribuciones de la Alcaldía en favor de la Junta de Gobierno Local 
(Resolución 999/2023), ello teniendo en cuenta que, conforme al artículo 15 de la OGS, será competente 
para resolver las solicitudes de subvención el órgano que lo sea para la disposición del gasto.

La convocatoria del premio se publicará en la Base de datos Nacional de Subvenciones, en el BOP de 
Valencia y en la página web municipal (www.godella.es).

Las sucesivas comunicaciones y notificaciones, que resulten necesarias, se realizarán a través del Tablón 
de  anuncios  del  Ayuntamiento  de  Godella,  teniendo  efectos  desde  su  publicación  en  este  medio,  en 
conformidad con el artículo 45 b), de la Ley 39/2015, del 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y sustituirá a la notificación personal, con los mismos efectos.

VI. LUGAR, PLAZOS Y FORMA DE PRESENTACIÓN

Las inscripciones al  concurso de microrrelatos es gratuito.  Las solicitudes de participación tendrán que 
presentarse en las siguientes modalidades:

a)  Personándose  físicamente  en la  Oficina de atención al  Ciudadano  del  Ayuntamiento  de  Godella 
(Registro General de Entrada), donde se presentarán dos documentos:

• La  solicitud  de  participación  mediante  el  impreso  modelo  “CUL-PE-101  Sol·licitud  Concurs 
Microrelats/ Solicitud Concurso Microrrelatos”.

• Otro  documento  con  el  título  y  el  microrrelato  propiamente  dicho  (en  letra  Arial  12,  a  doble 
espacio).

b) Electrónicamente, a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Godella
(https://sede.godella.es). Para realizar este trámite en esta modalidad es IMPRENSCINDIBLE DISPONER 
DE FIRMA ELECTRÓNICA. Se adjuntarán también dos documentos:

• La solicitud de participación mediante el impreso expuesto en el catálogo de trámites de la sede 
electrónica  del  ayuntamento,  modelo  “CUL-PE-101  Sol·licitud  Concurs  Microrelats/  Solicitud 
Concurso Microrrelatos”.

• Otro archivo con el microrrelato y título correspondiente con la extensión .doc, tipo de letra Arial 12, 
a doble espacio.

Todos aquellos que no presenten los dos documentos correctamente cumplimentados y adjuntos, quedarán 
automáticamente excluidos.

c) Por correo certificado, se adjuntarán los siguientes documentos:

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 3 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


• La  solicitud  de  participación  mediante  el  modelo  impreso  “CUL-PE-101  Sol·licitud  Concurs 
Microrelats/ Solicitud Concurso Microrrelatos”, debidamente cumplimentado y firmado, que se puede 
descargar desde la sede electrónica del ayuntamiento Godella (https://sede.godella.es).

• Otro documento donde constará el título y microrrelato propiamente dicho, escrito en letra Arial12, 
en doble espacio, ateniéndose a las normas según constan en las bases del concurso.

En la oficina de correos, antes de enviarse los documentos y cerrar el sobre se solicitará 
previamente sellar el formulario de solicitud en el cual conste la fecha y hora del envío.

La dirección que pondrá en el sobre será:
Ajuntament de Godella
c/ Mayor n.º 45
46110 – Godella (València)

• Finalmente,  por  otro  lado,  se  enviará  un  correo  electrónico  con  el  microrrelato  y  los  datos 
personales, en formato .doc a la siguiente dirección: biblioteca@godella.es

d) También se podrán presentar en los lugares o medios previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de  
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El plazo de recepción de los microrrelatos empezará a las 00:00 horas del lunes 3 de junio y finalizará a 
las 23:59 horas del jueves 20 de junio de 2024.

El incumplimiento de estas normas será motivo de exclusión del microrrelato del concurso.

Transcurrido el plazo de presentación, se publicará un listado en el tablón de anuncios del ayuntamiento de 
los microrrelatos admitidos y excluidos mediante resolución de la concejalía delegada.

VII. CONDICIONES DEL CONCURSO

Únicamente se puede presentar un microrrelato por persona.

Cualquier persona que presente más de un microrrelato, quedará automáticamente excluida para participar. 

Las obras que se presenten en este concurso pueden estar escritas en lengua valenciana o castellana, 
tienen que disponer de un título, de no más de 10 palabras, y tener un máximo de 100 palabras en el cuerpo 
del relato.

Las obras tienen que ser originales e inéditas, no haber sido premiadas anteriormente cabe otro concurso ni  
estar sujetos a ningún compromiso de edición. Tampoco pueden estar pendientes de la decisión en ninguno 
otro concurso en la fecha en que finalizó el plazo de presentación de éste ni pueden presentarse en otro 
certamen hasta la comunicación final de los premios concedidos por el jurado.

Los ganadores de la anterior convocatoria no podrán optar a los primeros premios, pero sí a los restantes.

VIII. JURADO

Para  la  concesión  de  los  premios  de  los  microrrelatos,  se  constituirá  un  jurado  designado  mediante 
resolución  de  la  concejalía  delegada  qué  se  hará  público  al  Tablón  de  anuncios  del  ayuntamiento  de 
Godella, compuesto por:

a) Presidenta: La Concejalía de Cultura, Deporte, Biblioteca, Comunicación y Prensa. b) Secretario/a: Un/a 
trabajador/a de la biblioteca, con voz pero sin voto. c) Vocales: tres personas ligadas en el mundo de la 
cultura y de las letras a propuesta del Ayuntamiento de Godella. 

En el  supuesto de que,  por  cualquier  motivo,  fallara alguno de los vocales,  La Concejalía  de Cultura,  
Deporte, Biblioteca, Comunicación y Prensa se reserva el derecho a sustituirlo por otro de perfil similar.

La decisión del Jurado será inapelable y se publicará el 18 de noviembre de 2024, según el procedimiento 
que se indica en el punto XII de las presentes bases.

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 4 de 12

https://sede.godella.es/
https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


IX. PROCEDIMIENTO DEL CONCURSO

Los criterios de evaluación del jurado serán:
1. La corrección ortográfica y gramatical del texto.
2. La creatividad y la originalidad de la obra.
3. Claridad del mensaje: El autor consigue transmitir determinado ánimo o
mensaje a través de su obra al lector, sea hermético o claro.

La puntuación de cada criterio será: Excelente (5), Muy bueno (4), Bueno (3), Regular (2), Pobre (1).

Una vez realizada la valoración por el jurado, se confeccionará un listado de las obras seleccionadas, de 
mayor a menor puntuación, con el  objetivo de adjudicar los premios otorgados por el  Ayuntamiento de 
Godella, resultando ganador del premio a la mejor obra aquella que hubiera obtenido la mayor puntuación.

Los premios del concurso pueden quedar desiertos si el jurado considera que ninguna obra se ajusta a las 
exigencias del certamen.

X. PREMIOS

Se seleccionarán 50 relatos, los autores de los cuales recibirán un diploma acreditativo y un ejemplar del 
libro publicado. De entre estos 50 relatos, se elegirá:
• 1 relato ganador en castellano, que recibirá 350 euros.
• 1 relato ganador en valenciano, que recibirá 350 euros.
• 5 accésits, que recibirán 60 euros cada uno.

El relato ganador se publicará en el Boletín Informativo Municipal (BIM).

La entrega de premios y la lectura de los relatos ganadores y seleccionados tendrá lugar en la Biblioteca 
Municipal de Godella y la fecha del evento se anunciará con antelación en las páginas web y redes sociales 
del Ayuntamiento y la Biblioteca Municipal de Godella. La entrada será libre.

En caso de no poder asistir al evento, las personas ganadoras y/o finalistas podrán delegar la recogida en 
cualquier otra persona enviando un correo electrónico a la secretaria del Concurso (biblioteca@godella.es). 
A tal efecto, será necesario que se hayan enviado, a este mismo correo electrónico, los datos personales y 
la dirección postal  completa, para poder efectuar el  envío del diploma y del libro editado por correo al  
domicilio correspondiente.

La adjudicación de los premios queda supeditada al hecho que por parte de la Intervención Municipal se 
expida la correspondiente certificación de existencia de crédito adecuado y suficiente, y el pago se realizará 
por transferencia bancaria.

XI. COMPATIBILIDAD O INCOMPATIBILIDAD DE LOS PREMIOS

Por la naturaleza de la convocatoria, los premios serán incompatibles en otros de similares características.

XII. PUBLICIDAD DE LOS PREMIOS CONCEDIDOS

La Base de datos Nacional de Subvenciones opera como sistema de publicidad de los premios otorgados 
por el Ayuntamiento, al efecto, en conformidad con el artículo 18.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general  de subvenciones,  se remitirá  información sobre las resoluciones de concesión recaídas en los 
términos que establece el artículo 20 de la norma.

También se publicitará a través de la web del Ayuntamiento, de la biblioteca y redes sociales. Además, se 
comunicará a las personas ganadoras telefónicamente y por correo electrónico.

XIII. OBSERVACIONES FINALES

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 5 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


Los trabajos seleccionados quedarán en propiedad del Ayuntamiento de Godella y no se devolverán a los 
autores, los cuales ceden sus derechos de publicación en el web y en papel, sin afán de lucro y siempre con 
la mención del autor de las obras.

Los autores de los relatos que participan en este Concurso tienen que ser responsables del origen de la  
obra como creación propia y son los únicos responsables de las reclamaciones que se produzcan por daños 
a terceros (plagios, daños morales, etc).

La participación en esta convocatoria implica aceptar todas y cada una de las disposiciones que contienen 
estas bases. Todo relato que no cumpla estas bases quedará descalificado.

Cualquier aspecto no previsto en la redacción de estas bases, o duda sobre la interpretación de estas, se 
resolverá según el criterio del Jurado.

XIV. TRANSPARENCIA, SUMINISTRO DE INFORMACIÓN Y DATOS ABIERTOS

En cumplimiento de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valenciana 
y del artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, los sujetos beneficiarios de la subvención deberán 
cumplir las siguientes obligaciones de transparencia: 

1. Las entidades privadas deberán cumplir las obligaciones de publicidad activa recogidas en el capítulo II 
del título I de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, cuando:

a)  Perciban durante  el  periodo de un año ayudas o  subvenciones públicas en una cuantía  superior  a 
100.000 euros. 
b) Perciban durante el periodo de un año natural ayudas o subvenciones de las entidades públicas de la 
Comunitat Valenciana recogidas en el artículo 3 de la Ley 1/2022 en una cuantía superior a 50.000 euros. 
c) Las ayudas o subvenciones percibidas representen al menos el 40 % del total de sus ingresos anuales, 
siempre que alcancen como mínimo la cantidad de 5.000 euros.

En particular, deberán publicar en los términos previstos en los principios generales del artículo 5 de la Ley 
19/2013 la información institucional y organizativa del artículo 6 y la económica y presupuestaria del artículo 
8 de la misma. Dicha publicación se realizará a través de la página web de la entidad, o bien a través de la 
plataforma  TEP  –  Transparència  Entitats  Privades,  de  GVA Oberta,  a  la  que  se  puede  acceder  en 
gvaoberta.gva.es/tep. Esta información se deberá publicar a partir del año siguiente a aquel en el que se 
hayan superado los umbrales establecidos, y tendrá que mantenerse publicada durante al menos cuatro 
años naturales. 

2.  Sin  perjuicio  de  las  obligaciones  previstas  en  el  apartado  anterior,  todas  las  entidades  o  personas 
beneficiarias de subvenciones deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la financiación de 
programas,  actividades,  inversiones  o  actuaciones  de  cualquier  tipo  que  sean  objeto  de  subvención, 
incluyendo el logotipo del Ayuntamiento de Godella en medios de difusión tales como carteles, materiales 12 
impresos, medios electrónicos o audiovisuales y en cualquier otro medio de publicidad que se realice de la 
actividad subvencionada.

3.  Las entidades o  personas beneficiarias  de subvenciones están obligadas a  suministrar  a  la  entidad 
concedente, previo requerimiento, toda la información que sea necesaria para el cumplimiento esta de las 
obligaciones previstas en la ley de transparencia que ésta requiera, en el plazo de 15 días hábiles desde el 
requerimiento. Una vez transcurrido el plazo conferido en el requerimiento sin que el mismo hubiera sido 
atendido,  el  órgano que ha realizado el  requerimiento podrá acordar,  previa advertencia y audiencia al 
interesado, la imposición de multas coercitivas en los términos previstos en el artículo 5 de la Ley 1/2022.

4. Los nuevos conjuntos de datos que se generen por la formalización y el desarrollo de las subvenciones 
otorgadas por el Ayuntamiento de Godella se deben disponer, siempre que sea posible, como conjunto de 
datos abiertos. 

Concejalía de Cultura, Deporte, Biblioteca, Comunicación y Prensa
Ayuntamiento de Godella

*************

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 6 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


RESOLUCIÓ D'ALCALDIA

Procediment:  SUBVENCIONS,  BEQUES  I  AJUDES  A  CONCEDIR  –  SUBVENCIONS  EN 
CONCURRÈNCIA – SUBVENCIONS EN CONCURRÈNCIA

Assumpte: APROVACIÓ BASES DEL X CONCURS DE MICRORELATS 2024

Atés que des de la regidoria de Cultura, Esport, Biblioteca, Comunicació i Premsa.  s’ha iniciat expedient per 
a convocar el X concurs de Microrelats 2024;

Vist el text de les bases de la convocatòria, així com l'informe de la Secretaria de data 24-04-2024;

Atés que la intervenció municipal, en data 18-04-2024 va emetre informe sobre l’existència crèdit;

Atés que la present Resolució es fiscalitza per la Intervenció Municipal;

D'acord amb el que es disposa en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, en el Reial  
decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei General de Subvencions, així com 
en l'Ordenança general de subvencions de l'Ajuntament de Godella, l'aprovació definitiva del qual va ser 
publicada en el BOP núm. 255, de 26 d'octubre de 2006.

Atés a les Bases reguladores de la concessió de subvencions de règim de concurrència competitiva per part 
de l’Ajuntament de Godella, aprovades per acord del Ple Municipal amb data 28-06-18 (BOP Nº 142 de 24-07-18). 

Consultada  la  legislació  vigent  i  fent  ús  de  les  delegacions  conferides  en  matèria  de  cultura,  esport, 
biblioteca, comunicació i premsa;

RESOLC:

PRIMER: Aprovar la despesa per un import de 1000€ (mil euros) a càrrec de la partida pressupostària 3321-
48000 «Premis microrelats» del pressupost municipal vigent.

SEGON:  Aprovar les bases definitives que han de regir per a la concessió dels premis i procedir a la seua 
convocatòria  i que a continuació es transcriuen.  

TERCER: Efectuar la convocatòria del procediment per a l'atorgament de les subvencions, mitjançant la 
publicació de les bases en el tauler d'edictes de la Corporació, el BOP i en la BDNS. 

QUART: Donar trasllat de la present als departaments de Secretaria, d'intervenció, Tresoreria i Biblioteca als 
efectes oportuns. 

BASES X CONCURS DE MICRORELATS DE GODELLA 2024

CONVOCATÒRIA X CONCURS DE MICRORELATS DE GODELLA (2024) 

La  Regidoria  de  Cultura,  Esport,  Biblioteca,  Comunicació  i  Premsa,  pretén  fomentar  la  lectura  i  la 
participació mitjançant la convocatòria d'un concurs de creació literària.

D'altra banda, l'Ajuntament de Godella va publicar en el Butlletí Oficial de la Província de València de data 
26 d'octubre de 2006, l'Ordenança General de Subvencions i, en data 20 de desembre de 2023 va ser 
aprovat, per Resolució d'Alcaldia número 2010, el Pla Estratègic de Subvencions per al període 2024-2026 i 
es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província número 2, de 3 de gener de 2024. Igualment, Bases 

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 7 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


reguladores de la concessió de subvencions en règim de concurrència competitiva per part de l'Ajuntament 
de Godella, aprovades per acord del Ple Municipal de data 28-06-18 (BOP Núm. 142 de 24-07-18) 

D'acord  amb  la  citada  normativa  aplicable  cal  procedir  a  l'aprovació  de  la  present  convocatòria  que 
s'ajustarà al previst en l'article 23 de la Llei General de Subvencions.

Pels  motius  exposats,  la  Regidoria  de  Cultura  i  Biblioteca  proposa  celebrar  el  "X  CONCURS  DE 
MICRORELATS 2024", tenint en compte els següents punts:

CONVOCATÒRIA

I. OBJECTE

La Regidoria de Cultura, Esport, Biblioteca, Comunicació i Premsa convoca el “X Concurs de Microrelats 
2024” de creació literària.

Aquest premi està inclòs dins de la Línia 1.Promoció/Foment de l'activitat associativa i de participació dels 
ciutadans en la  promoció  de  l'esport,  l'educació,  la  cultura,  l'oci,  festes  i  temps lliure,  la  protecció  del  
patrimoni historicoartístic, la igualtat de gènere, la joventut, la tercera edat, el turisme, la protecció del medi 
ambient, la salut i l'agricultura del Pla Estratègic de Subvencions aprovat per al període de 2024-2026.

II. RÈGIM JURÍDIC

La concessió del premi s'efectuarà mitjançant el règim de concurrència competitiva i es regirà pel previst en 
aquesta convocatòria i per les següents normes:
Llei  38/2003, de 17 de novembre, General  de Subvencions (LGS) Reglament General  de subvencions, 
aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol (*RGS).
Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local (*LBRL). Reial decret legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel qual es va aprovar el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL).
Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (PAC).

Pressupost municipal de l'Ajuntament de Godella i les seues Bases d'execució.

III. FINANÇAMENT

Es concediran dos premis de 350€ als millors microrelats, un en valencià i un altre en castellà, així com 5 
accèssits de 60€ cadascun.

Aquests  premis  aniran  a  càrrec  de  la  partida  pressupostària  3321-48000  «Premis  Microrelats»  del 
Pressupost de l'Ajuntament de Godella aprovat per a l'exercici 2024, dotada d'un import total de 1.000,00€. 

L'adjudicació del  premi queda supeditada al  fet  que per part  de la Intervenció Municipal  s'expedisca la 
corresponent certificació d'existència de crèdit adequat i suficient.

El  pagament  d'aquests  premis  es  realitzarà  mitjançant  transferència  bancària  al  compte  corrent  de  la 
persona  guanyadora  o  representant  autoritzat,  si  bé  estarà  subjecte  a  les  retencions  fiscals  que 
corresponguen. 

IV. PARTICIPANTS

Pot participar qualsevol persona física, major de 18 anys i resident a Espanya.
Els sol·licitants dels premis hauran de complir els següents requisits:

• Estar al corrent en les seues obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.
• No incórrer en cap de les circumstàncies que impossibiliten l'obtenció de la condició de beneficiari, 

segons l'article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, LGS.

V. ÒRGANS COMPETENTS. CONVOCATÒRIA I NOTIFICACIONS

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 8 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


L'òrgan  competent  per  a  la  resolució  de  l'expedient  és  la  regidoria  de  Cultura,  Esport,  Biblioteca, 
Comunicació  i  Premsa  per  delegació  de  l'Alcaldia  (Resolució  993/2023,  modificada  per  la  1169/2023), 
limitada, si  és el  cas, per la delegació d'atribucions de l'Alcaldia en favor de la Junta de Govern Local 
(Resolució 999/2023), això tenint en compte que, conforme a l'article 15 de la OGS, serà competent per a 
resoldre les sol·licituds de subvenció l'òrgan que ho siga per a la disposició de la despesa.

La convocatòria del  premi es publicarà en la Base de dades Nacional  de Subvencions,  en el  BOP de 
València i en la pàgina web municipal (www.godella.es).

Les successives comunicacions i notificacions, que resulten necessàries, es realitzaran a través del Tauler 
d'anuncis  de  l'Ajuntament  de  Godella,  tenint  efectes  des  de  la  seua  publicació  en  aquest  mitjà,  de 
conformitat amb l'article 45 b), de la Llei 39/2015, de l'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de 
les Administracions Públiques i substituirà a la notificació personal, amb els mateixos efectes.

VI. LLOC, TERMINIS I FORMA DE PRESENTACIÓ

Les inscripcions al concurs de microrelats és gratuït. Les sol·licituds de participació hauran de presentar-se 
en les següents modalitats:

a)  Personant-se físicament en  l'Oficina d'atenció al  Ciutadà de l'Ajuntament de Godella (Registre 
General d'Entrada), on es presentaran dos documents:

• La sol·licitud de participació mitjançant l'imprés model “CUL-PE-101 Sol·licitud Concurs Microrelats/ 
Sol·licitud Concurs Microrelats”.

• Un altre document amb el títol i el microrelat pròpiament dit (en lletra Arial 12, a      doble espai).

b) Electrònicament, a través de la seu electrònica de l'Ajuntament de Godella
(https://sede.godella.es).  Per  a  realitzar  aquest  tràmit  en  aquesta  modalitat  és  IMPRENSCINDIBLE 
DISPOSAR DE SIGNATURA ELECTRÒNICA. S'adjuntaran també dos documents:

• La  sol·licitud  de  participació  mitjançant  l'imprés  exposat  en  el  catàleg  de  tràmits  de  la  seu 
electrònica del ayuntamento, model “CUL-PE-101 Sol·licitud Concurs  Microrelats/  Sol·licitud 
Concurs Microrelats”.

• Un altre arxiu amb el microrelat i títol corresponent amb l'extensió .doc, tipus de lletra Arial 12, a 
doble espai.

Tots  aquells  que  no  presenten  els  dos  documents  correctament  emplenats  i  adjunts,  quedaran 
automàticament exclosos.

c) Per correu certificat, s'adjuntaran els següents documents:

• La  sol·licitud  de  participació  mitjançant  el  model  imprés  “CUL-PE-101  Sol·licitud  Concurs 
Microrelats/ Sol·licitud Concurs Microrelats”, degudament emplenat  i  signat,  que  es  pot 
descarregar des de la seu electrònica de l'ajuntament Godella (https://sede.godella.es).

• Un altre document on constarà el títol i microrelat pròpiament dit, escrit en lletra Arial12, en doble 
espai, atenint-se a les normes segons consten en les bases del concurs.

• En l'oficina de correus, abans d'enviar-se els documents i tancar el sobre se sol·licitarà prèviament 
segellar el formulari de sol·licitud en el qual conste la data i hora de l'enviament.

• La direcció que posarà en el sobre serà:
Ajuntament de Godella
c/ Major núm. 45
46110 – Godella (València)

• Finalment, d'altra banda, s'enviarà un correu electrònic amb el microrelat i les dades personals, en 
format .doc a la següent adreça: biblioteca@godella.es.

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 9 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


d)  També  es  podran  presentar  en  els  llocs  o  mitjans  previstos  en  la  Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  de 
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

El termini de recepció dels microrelats començarà a les 00.00 hores del dilluns 3 de juny i finalitzarà a 
les 23.59 hores del dijous 20 de juny de 2024.

L'incompliment d'aquestes normes serà motiu d'exclusió del microrelat del concurs.

Transcorregut el termini de presentació, es publicarà un llistat en el tauler d'anuncis de l'ajuntament dels 
microrelats admesos i exclosos mitjançant resolució de la regidoria delegada.

VII. CONDICIONS DEL CONCURS

Únicament es pot presentar un microrelat per persona.

Qualsevol persona que presente més d'un microrelat, quedarà automàticament exclosa per a participar. 

Les obres que es presenten en aquest concurs poden estar escrites en llengua valenciana o castellana, han 
de disposar d'un títol, de no més de 10 paraules, i tindre un màxim de 100 paraules en el cos del relat.

Les obres han de ser originals i inèdites, no haver sigut premiades anteriorment cap un altre concurs ni estar 
subjectes a cap compromís d'edició. Tampoc poden estar pendents de la decisió en cap un altre concurs en 
la data en què va finalitzar el termini de presentació d'aquest ni poden presentar-se en un altre certamen fins 
a la comunicació final dels premis concedits pel jurat.

Els guanyadors de l'anterior convocatòria no podran optar als primers premis, però sí als restants.

VIII. JURAT

Per a la concessió dels premis dels microrelats, es constituirà un jurat designat mitjançant resolució de la  
regidoria delegada què es farà públic al Tauler d'anuncis de l'ajuntament de Godella, compost per:

a)  Presidenta:  La Regidoria  de Cultura,  Esport,  Biblioteca,  Comunicació  i  Premsa.  b)  Secretari/a:  Un/a 
treballador/a de la biblioteca, amb veu però sense vot. c) Vocals: tres persones lligades en el món de la 
cultura i de les lletres a proposta de l'Ajuntament de Godella. 

En el cas que, per qualsevol motiu, fallara algun dels vocals, La Regidoria de Cultura, Esport, Biblioteca, 
Comunicació i Premsa es reserva el dret a substituir-lo per un altre de perfil similar.

La decisió del Jurat serà inapel·lable i es publicarà el 18 de novembre de 2024, segons el procediment que 
s'indica en el punt XII de les presents bases.

IX. PROCEDIMENT DEL CONCURS

Els criteris d'avaluació del jurat seran:
1. La correcció ortogràfica i gramatical del text.
2. La creativitat i l'originalitat de l'obra.
3. Claredat del missatge: L'autor aconsegueix transmetre determinat ànim o
missatge a través de la seua obra al lector, siga hermètic o clar.

La puntuació de cada criteri serà: Excel·lent (5), Molt bo (4), Bo (3), Regular (2), Pobre (1).

Una vegada realitzada la valoració pel jurat, es confeccionarà un llistat de les obres seleccionades, de major 
a menor puntuació, amb l'objectiu d'adjudicar els premis atorgats per l'Ajuntament de Godella,  resultant 
guanyador del premi a la millor obra aquella que haguera obtingut la major puntuació.

Els premis del concurs poden quedar deserts si el jurat considera que cap obra s'ajusta a les exigències del 
certamen.

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 10 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


X. PREMIS

Se seleccionaran 50 relats,  els autors dels quals rebran un diploma acreditatiu i  un exemplar del  llibre 
publicat. D'entre aquests 50 relats, es triarà:
• 1 relat guanyador en castellà, que rebrà 350 euros.
• 1 relat guanyador en valencià, que rebrà 350 euros.
• 5 accèssits, que rebran 60 euros cadascun.

El relat guanyador es publicarà en el Butlletí Informatiu Municipal (BIM).

El lliurament de premis i la lectura dels relats guanyadors i seleccionats tindrà lloc a la Biblioteca Municipal  
de Godella i la data de l'esdeveniment s'anunciarà amb antelació en les pàgines web i xarxes socials de 
l'Ajuntament i la Biblioteca Municipal de Godella. L'entrada serà lliure.

En cas de no poder assistir a l'esdeveniment, les persones guanyadores i/o finalistes podran delegar la 
recollida  en  qualsevol  altra  persona  enviant  un  correu  electrònic  a  la  secretària  del  Concurs 
(biblioteca@godella.es).  A aquest  efecte,  serà  necessari  que  s'hagen  enviat,  a  aquest  mateix  correu 
electrònic, les dades personals i l'adreça postal completa, per a poder efectuar l'enviament del diploma i del 
llibre editat per correu al domicili corresponent.

L'adjudicació dels premis queda supeditada al fet que per part de la Intervenció Municipal s'expedisca la 
corresponent  certificació  d'existència  de  crèdit  adequat  i  suficient,  i  el  pagament  es  realitzarà  per 
transferència bancària.

XI. COMPATIBILITAT O INCOMPATIBILITAT DELS PREMIS

Per  la  naturalesa  de  la  convocatòria,  els  premis  seran  incompatibles  en  uns  altres  de  similars 
característiques.

XII. PUBLICITAT DELS PREMIS CONCEDITS

La Base de dades Nacional de Subvencions opera com a sistema de publicitat dels premis atorgats per  
l'Ajuntament, a aquest efecte, de conformitat amb l'article 18.1 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es remetrà informació sobre les resolucions de concessió recaigudes en els termes 
que estableix l'article 20 de la norma.

També es publicitarà  a  través de la  web de l'Ajuntament,  de la  biblioteca i  xarxes socials.  A més,  es  
comunicarà a les persones guanyadores telefònicament i per correu electrònic.

XIII. OBSERVACIONS FINALS

Els treballs seleccionats quedaran en propietat de l'Ajuntament de Godella i no es retornaran als autors, els 
quals cedeixen els seus drets de publicació en el web i en paper, sense afany de lucre i sempre amb la 
menció de l'autor de les obres.

Els autors dels relats que participen en aquest Concurs han de ser responsables de l'origen de l'obra com a 
creació pròpia i són els únics responsables de les reclamacions que es produïsquen per danys a tercers 
(plagis, danys morals, etc).

La  participació  en  aquesta  convocatòria  implica  acceptar  totes  i  cadascuna  de  les  disposicions  que 
contenen aquestes bases. Tot relat que no complisca aquestes bases quedarà desqualificat.

Qualsevol aspecte no previst en la redacció d'aquestes bases, o dubte sobre la interpretació d'aquestes, es 
resoldrà segons el criteri del Jurat.

XIV. TRANSPARÈNCIA, SUBMINISTRAMENT D´INFORMACIÓ I DADES OBERTES.

En compliment de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon 
govern, la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana i de l'article 

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 11 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9


18 de la Llei General de Subvencions, els subjectes beneficiaris de la subvenció hauran de complir les 
següents obligacions de transparència: 

1. Les entitats privades hauran de complir les obligacions de publicitat activa recollides en el capítol II del 
títol I de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, quan:

a) Perceben durant el període d'un any ajudes o subvencions públiques en una quantia superior a 100.000 
euros. 
b)  Perceben  durant  el  període  d'un  any  natural  ajudes  o  subvencions  de  les  entitats  públiques  de  la 
Comunitat Valenciana recollides en l'article 3 de la Llei 1/2022 en una quantia superior a 50.000 euros. 
c) Les ajudes o subvencions percebudes representen almenys el 40% del total dels seus ingressos anuals, 
sempre que aconseguisquen com a mínim la quantitat de 5.000 euros.

En particular, hauran de publicar en els termes previstos en els principis generals de l'article 5 de la Llei 
19/2013 la informació institucional i organitzativa de l'article 6 i l'econòmica i pressupostària de l'article 8 
d'aquesta.  Aquesta publicació  es realitzarà a través de la  pàgina web de l'entitat,  o  bé a través de la 
plataforma  *TEP –  *Transparència  *Entitats  *Privades,  de  GVA *Oberta,  a  la  qual  es  pot  accedir  en 
gvaoberta.gva.es/tep. Aquesta informació s'haurà de publicar a partir de l'any següent a aquell en el qual  
s'hagen superat els llindars establits, i haurà de mantindre's publicada durant almenys quatre anys naturals. 

2. Sense perjudici de les obligacions previstes en l'apartat anterior, totes les entitats o persones beneficiàries 
de subvencions hauran de donar l'adequada publicitat del caràcter públic del finançament de programes, 
activitats, inversions o actuacions de qualsevol tipus que siguen objecte de subvenció, incloent el logotip de 
l'Ajuntament de Godella en mitjans de difusió com ara cartells, materials 12 impresos, mitjans electrònics o 
audiovisuals i en qualsevol altre mitjà de publicitat que es realitze de l'activitat subvencionada.

3. Les entitats o persones beneficiàries de subvencions estan obligades a subministrar a l'entitat concedent, 
previ  requeriment,  tota la informació que siga necessària per al  compliment aquesta de les obligacions 
previstes  en  la  llei  de  transparència  que  aquesta  requerisca,  en  el  termini  de  15  dies  hàbils  des  del  
requeriment. Una vegada transcorregut el termini conferit en el requeriment sense que el mateix haguera 
sigut atés, l'òrgan que ha realitzat el requeriment podrà acordar, previ advertiment i audiència a l'interessat, 
la imposició de multes coercitives en els termes previstos en l'article 5 de la Llei 1/2022.

4. Els nous conjunts de dades que es generen per la formalització i el desenvolupament de les subvencions 
atorgades per l'administració de l'Ajuntament de Godella s'han de disposar, sempre que siga possible, com 
a conjunt de dades obertes. 

Regidoria de Cultura, Esport, Biblioteca, Comunicació i Premsa
Ajuntament de Godella

Biblioteca

Expediente 1822127HNIF: P4613700F

Resolución Nº 688 de 25/04/2024 "Propuesta aprobación bases X concurso microrrelatos 2024." - SEGRA
833022

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.godella.es/

Código Seguro de Verificación: JUAA AC2U U2UD UEJF 2JF9AJUNTAMENT DE GODELLA

FIRMADO POR

De
lfi

na
 A

lfo
ns

o 
Es

cr
ih

ue
la

Co
nc

ej
al

a 
de

 C
ul

tu
ra

, D
ep

or
te

 y
 C

om
un

ica
ció

n
P.

D.
 R

es
ol

uc
ió

n 
Nº

 9
93

/2
3 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o
25

/0
4/

20
24

FIRMADO POR

Jo
se

 A
nt

on
io

 M
ar

tín
ez

 D
am

iá
Vi

ce
se

cr
et

ar
i d

e 
l'A

ju
nt

am
en

t d
e 

Go
de

lla
(S

ig
na

t ú
ni

ca
m

en
t a

ls 
ef

ec
te

s 
de

 fe
 p

úb
lic

a,
 p

er
 a

 la
 

se
ua

 in
co

rp
or

ac
ió

 a
l L

lib
re

 d
e 

Re
so

lu
cio

ns
, i

 d
e 

no
tif

ica
cio

ns
)

25
/0

4/
20

24

Pág. 12 de 12

https://sede.godella.es/firma/infocsv.aspx?csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22646991&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
https://sede.godella.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=22648051&csv=JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9

		2024-04-26T09:11:10+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.godella.es/ con CSV JUAAAC2UU2UDUEJF2JF9
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE GODELLA




